
COPIA 
 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO  
(Provincia di Viterbo) 

 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 18 del 15/02/2014 
 
Oggetto: RETTIFICA E SOSTITUZIONE SCHEDE ALLEGATE AL PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2014 - 2016 APPROVATO CON DELIBERA G.C. N. 7 
DELL'11/01/2014. 
              
L’anno   duemilaquattordici e questo dì quindici del mese di febbraio alle ore 13,00 in Grotte di 
Castro nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  
 
Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - SINDACO 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
CAMILLI PIERO SINDACO s  
ROSSI RICCARDO VICE SINDACO  s 
BARZI MASSIMO ASSESSORE s  
BURLA PAOLO ASSESSORE s  
CIOLI PIETRO ASSESSORE  s 
 
                                                                                 Presenti 3  Assenti  2  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dr. Colonnelli Franco Segretario del Comune incaricato della redazione del 
verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che:  

• su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, questo esecutivo in data 

11/01/2014 ha approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016 con 

deliberazione numero 7;  

• il Piano è stato elaborato sulla scorta del Piano nazionale anticorruzione - PNA (approvato con 

deliberazione numero 72/2013 dell’Autorità nazionale anticorruzione già CIVIT, come predisposto 

dal Dipartimento della Funzione Pubblica) e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla Conferenza 

Unificata;  

• in particolare, “l’analisi del rischio” delle attività verificate è stata svolta secondo i parametri 

dell’Allegato 5 del PNA;  

• nella sezione valutazione della probabilità, indice “controlli”, detto Allegato 5 prevedeva quanto 

segue:  

Anche sulla base dell'esperienza pregressa, il tipo di controllo 
applicato sul processo è adeguato a neutralizzare il rischio? 
No, il rischio rimane indifferente = 1 
Si, ma in minima parte = 2 
Si, per una percentuale approssimativa del 50% = 3 
Si, è molto efficace = 4 
Si, costituisce un efficace strumento di neutralizzazione = 5 

• successivamente all’approvazione del PNA, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha 

sostituito l’Allegato 5;  

• non è noto quando la sostituzione sia stata svolta dato che né il sito della Funzione Pubblica, né 

il sito dell’ANAC hanno dato o danno evidenza della sostituzione;  

• rispetto alla prima versione l’Allegato 5 del PNA, nella sezione “valutazione della probabilità”, 

indice “controlli”, oggi è previsto:  

 

Anche sulla base dell'esperienza pregressa, il tipo di controllo 
applicato sul processo è adeguato a neutralizzare il rischio? 
No, il rischio rimane indifferente = 5 
Si, ma in minima parte = 4 
Si, per una percentuale approssimativa del 50% = 3 
Si, è molto efficace = 2 
Si, costituisce un efficace strumento di neutralizzazione = 1 

 



• i valori sono stati letteralmente ribaltati;  

• avendo applicato con estrema cautela i criteri della prima versione dell’Allegato 5 durante la 

stesura del PTPC, tale correzione è per noi più formale che sostanziale;  

• si ritiene necessario  rettificare le schede di valutazione del rischio, che si allegano, facendo 

presente che, grazie alla prudenza della prima ora, i coefficienti complessivi non hanno subito 

variazioni;  

esaminate le dodici schede di valutazione del rischio, rettificate sulla scorta dei criteri dell’Allegato 

5 del PNA, versione gennaio 2014;  

accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri in 

ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 comma 1 del TUEL);  

dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente (mediante pc 

e software di videoscrittura) condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità 

amministrativa;   

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare le dodici schede di valutazione del rischio, rettificate e corrette sulla scorta dei 

criteri dell’Allegato 5 del PNA, versione gennaio 2014;  

3. di annullare le dodici schede già approvate contestualmente al PTPC 2014-2016 con la 

deliberazione numero 7 dell’11/01/2014  e di sostituirle con le schede di cui al punto 2 del 

dispositivo;  

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 

responsabili competenti (articolo 49 del TUEL). 

 

Inoltre, la giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 

il procedimento, con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).                                                                

 

 

 

 
 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 

presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Spadaccia Mauro 

 

F.to Camilli Piero 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 153 

comma 5 D.Lgs. 267/2000 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              f.to Camilli Piero 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  26/02/2014       al  13/03/2014           al n. 129     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Colonnelli Franco 

 

 

 

      

      

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/02/2014       essendo stata dichiarata 

immediatamente esecutiva 

 

Grotte di Castro  lì 15/02/2014 Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Colonnelli Franco 

    

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 

Dr. Colonnelli Franco 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

Il Presidente 

F.to CAMILLI PIERO 

 

_______________________   

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Colonnelli Franco 

 

_____________________ 

 



 


